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Side 1 af 13 
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1. Godkendelse af referat af HB-mødet 7. februar 2010 
Formanden bød velkommen til HB-Mødet som er lidt usædvanligt 

idet HB får to gæster senere på dagsordenen. 

 

Referatet blev herefter godkendt uden bemærkninger. 

2. Person sag uden for referat.  

3. Forretningsudvalgets beretning 
./. Beretning jf. bilag 1 

 

Mundtlige tilføjelser: 

./. Bilag fra Lars Bo Hansen indgået som landstrænerberetning i Bilag 2 

 

Lars Henrik Bech Hansen, og Tom Skovgaard holder i nærmeste 

fremtid møde med Ali Nihat Yazaci som kommer til København for at 

oplyse om sine hensigter og planer for fremtiden i ECU.  

4. Nyt fra Hovedkredsene 
Medlemstallene har nu forholdt sig på samme niveau igennem 3 

kvartaler. 4726 er nu medlemstallet i Dansk Skak Union. 

 

1. HK - 950 medlemmer 

 Fællesafslutning afholdt 

 Bent Larsen arrangement afholdt i Øbro 

 Sjællandsmesterskabet er under klargøring 

 

2. Hk – 630 medlemmer 

 Fremgang på 15 medlemmer på grund af et godt 

juniorarbejde. 

 Ny kasserer i hovedkredsen. 

 Holdturneringen færdigspillet med forsinkelse af 3 kampe. 

 Junior Grand Prix serien er næsten færdigspillet, med 

deltagelse af færre juniorer end tidligere. 

 

3. HK – 428 medlemmer 

 Hovedkredsmøde afholdt, hvor FU blev fyldt op igen efter et år 

med 4 mand. 

 Fusionstankerne i hovedkredsen er på nuværende tidspunkt 

sat i bero. 
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 Holdturneringen afsluttet, og færdigratet efter få dage hvilket 

anses som godt arbejde af TL og RKF 

 

4. HK – 243 medlemmer 

 Holdturneringsreglementet blev godkendt og der er gjort klar 

til holdteknisk samarbejde med 5. hovedkreds 

 

5. HK – 402 medlemmer  

 Generalforsamling afholdt 

 Holdturneringsreglementet blev godkendt og der er gjort klar 

til holdteknisk samarbejde med 4. hovedkreds 

 Sondex Cup afholdes snart 

 IM-turnering i Horsens lang weekend er under forberedelse 

 

6. HK – 668 medlemmer 

 Delegeretmødet nedstemte fusionsplanerne med 9. HK. med 

35 stemmer mod 27. 

 Der indkaldes til ekstraordinært hovedkredsmøde da nogle 

klubber ønsker en ny bestyrelse i hovedkredsen. 

 

7. HK – 516 medlemmer 

 Har fået valgt en ny formand i hovedkredsen i skikkelse af 

Christian Grubert som overtager senere på året. 

 

8. HK – 555 medlemmer 

 DM i Hillerød i fuld gang, og går indtil videre planmæssigt 

 Pokalkvalifikation i samarbejde med 1. hk. 

 Delegeretmøde afholdes sidst i april, hvor der skal vælges en 

ny kasserer. 

 

9. HK – 382 medlemmer 

 Holdturneringen afsluttet uden udsættelser af betydning 

 Generalforsamling afholdt i marts, hvor fusionen med 6. 

hovedkreds enstemmigt blev godkendt. 

 

LBH: Fastslår igen at FU ikke griber ind i strukturen gennem tvungne 

fusioner blandt hovedkredsene. Det anses dog som det bedste for 

unionen hvis hovedkredsene selv udarbejder planer for 

sammenlægninger. 
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5. Fremtidens elitepolitik 
 

Oplæg v/ Peter Heine Nielsen  

./. Bilag 3 fremsendt forud til HB 

Elitepolitik: 

Peter redegør for at det var en svær beslutning at træffe om ikke 

længere at stå til rådighed for det danske landshold, men anså det 

samtidig for nødvendigt da den nye elitepolitik, var afstedkommet på 

et uacceptabelt grundlag. Spillerne havde ikke haft tilstrækkelig 

mulighed for at få indflydelse på den, og HB bakkede ikke klart op om 

politikken. Forretningsudvalget og hovedbestyrelsen har efter 

ansættelsen af landstræneren ikke ønsket at debattere 

elitepolitikken. 

 

Den taktiske holdsætning til OL i august 2008 var for landsholdet 

planlagt, og forberedt, imens landsholdet af HB fik skriftligt pålæg om 

ikke at stille op i taktisk orden fremadrettet. I dag er der officielt ikke 

en politik som forbyder taktiske opstillinger, men i praksis er det ikke 

velset. HB opfordres til, hvis der ikke ønskes taktiske opstillinger, at 

lovgive mod dem, og lægge holdningerne frem i et officielt referat.  

Fokus fra unionsledelsens side ikke har ikke været på at få en god 
langtidsholdbar elite-politik der har involveret de implicerede. Fokus 
har efter Peters mening ligget på at fyre Per Andreasen på en pæn 
måde, samt at aflaste formanden arbejdsmæssigt.  
 
Peter mener at HB vedtager ting på et uinformeret grundlag, og har 
mødt udtalelser om at man ikke kan forlange HB skal kunne forholde 
sig til prioriteringer og pædagogik. Peter er uenig i disse udtalelser, 
da HB har en stor magt. Hvis HB gør brug af den magt, mener han at 
man kan forlange at de sætter sig ind i emnet, og enten sørger for de 
relevante parter er hørt, alternativt melder ud at de ikke mener de 
skal høres. 
 

Fremtidige strategier bør diskuteres med eliten, så der fælles kan 

skabes en bæredygtig fremtid, med større åbenhed om hvilken 

retning den danske elite skal bevæge sig hen. Samtidigt skal det klart 

defineres hvem der står for at vedtage elitepolitikken.  

 

Set fra Peters synspunkt bør HB have ansvaret for at definere den 

overordnede elitepolitik, med fastlagte mål for fremtiden, som en 

landstræner skal arbejde for at opfylde. 
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Juniorpolitik: 

Juniorskakken i Danmark bør sigte på at forberede de unge stærke 

spillere til at kunne klare sig som seniorer og her opfylde 

elitemæssige mål. Juniorresultater bør efter Peters mening ikke være 

et mål i sig selv. 

 

Peter mener, det at bruge 70 % af juniorbudgettet på U-VM, findes 

som en fejlprioritering. Dels fordi det favner for bredt, og dels fordi 

det bør være muligt at få det samme produkt for færre penge. 

Brugerbetaling bør overvejes til dækning af nogle af udgifterne i 

forbindelse med disse arrangementer. 

 

Det er opfattelsen for Peter at fokus på U-VM ikke skyldes en junior-

elitemæssig prioritering, men at man ønsker at skabe en platform i 

kampen mod Dansk Skoleskak. 

 

Juniortilgangen bør være mere individuel og pædagogisk for at 

tilpasse systemet til juniorerne frem for at de skal tilpasse sig 

systemet.  

 

Hjemmeopgaver og forbud mod lynskak ligger ifølge Peters opfattelse 

langt fra de ting der har motiveret andre nordiske talenter. 

 

Kvindeskak: 

Peter opfordrer DSU til at definere overordnede mål for 

kvindepolitikken, om man ønsker at sigte mod flere kvindelige 

skakspillere, eller på at hæve niveauet i den nuværende elite. 

 

Peter savner at ledelsen forholder sig til at de nordiske lande sakker 

længere og længere bagud styrkemæssigt for kvindeskakken. Efter 

Peters opfattelse, er den afgørende grund til dette at antallet af 

kvindelige skakspillere er afgørende for elitens niveau.  

 

Peter synes ikke at DSU's tilgang til kvinder er tidssvarende, og at 
man bør turde stille krav til kvinderne. Man bør forholde sig til den 
tendens at kvinderne stagnerer så snart de når målet at komme på 
OL-holdet.  
 
Også her mener Peter at egenbetaling giver mening, og kan give 
samme produkt billigere, og at man i stedet lægger midler til side til 
enten træning eller langsigtet kvinde-arbejde.   
 

Omkring de sociale krav mener Peter ikke at HB har forholdt sig 

kritisk til forslaget, og vedtaget det på et uoplyst grundlag. Kvinderne 
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med medbragte børn har præsteret over forventet ved sidste 

mesterskaber. 

 

Historisk set mener Peter at der er andre ting der har været mere 

væsentligt i forhold til professionalismen omkring kvindelandsholdet. 

 

Udvalget for Kvinde- og Pigeskak bør ikke bestå af interessenter inde 

omkring landsholdet som derved kan pleje egne interesser. HB bør 

også her sikre sig at alle parter er blevet hørt. 

 

Dansk Skak Unions Skakserver: 

Peter mener at man i DSU har skiftet fokus fra at skaffe nye 

medlemmer til at servicere de nuværende medlemmer. Peter mener 

kun at serveren giver mening økonomisk hvis den kan skaffe alle de 

nye medlemmer. I fald den skal servicere nuværende medlemmer, 

mener Peter at det er billigere for unionen at sikre et samarbejde 

med Playchess, som gerne ser et samarbejde som i f. eks. Holland. 

 

Peter mener at brugeroplevelsen er ikke god nok på serveren, hvilket 

kunne ses under Wijk Ann Zee, hvor 4 stormestre var på ICC for at 

følge turneringen, i stedet for på skak.dk som også dækkede runden 

live. 

 

Peter mener at det er misvisende at sige vi er på rette vej, da han 

mener at de andre skakservere udvikler sig med højere fart end vores 

egen, så afstanden reelt bliver større. 

 

Kommentarer: 

JR: Udbeder sig en uddybning af kommentaren omkring den 

manglende dialog med spillerne. 

PHN: Mener at man bør argumentere for sine holdninger og stå 

ved dem frem for at beslutte ”uskrevne regler” uden input fra 

implicerede parter 

PJA: Spørger om eliten ikke også kan anses for at have dårlige 

kommunikationsevner omkring deres holdninger, da der 

ikke er overensstemmelse med den opfattede situation i 

forhold til de kritikpunkter der i dag informeres om. 

PHN: Mener at spillerne på topniveau ikke er flere end de kan 

udspørges vedr. deres holdninger hvis denne ønskes. 

SH: Spørger om holdningen vedr. juniorerne er at der bruges for 

mange penge på for få spillere eller om der bare generelt 

bruges for mange penge på området. 

PHN: Mener at FU/HB har ansvar for at sikre at vi får et udbytte af 

pengene vi kaster i forskellige projekter. Mener ikke at 
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nedskæringer er vejen frem, men at der skal fås mere for de 

samme penge. Dette gælder såvel juniorer, elite som for 

kvindeskakken.  

 

Oplæg v/Lars Bo Hansen: 

Visionen byggede på nogle konkrete søjler, hvor der er sammenhæng 

mellem juniorer og seniorer. Dette anses efter noget tid som et 

komplekst område hvor der kræves mere tid til rådighed end planen 

var. 

 

Det er vigtigt at have en dynamik på landsholdet, men der bør 

samtidig gøres en større indsats for dem lige under landsholdet, da 

det ikke bare er op til folk selv at blive bedre. 

 

Der bør laves flere træningssamlinger, hvor dem under landsholdet 

kan få opbygget et samarbejde i stedet for en masse individualisme, 

hvor spillerne laver de samme fejl igen og igen. 

 

Topspillerne bør spille stærkere turneringer, hvor de bliver bedre 

hver gang de er ude at spille en turnering. 

 

2-3 spillere fra den absolutte elite, bør være repræsenteret hver gang 

der er EM eller lignende  

 

Måden at opbygge juniorernes kompetencer på, er at lade dem løse 

problematiske skakstillinger, og andre ting som der skal studeres, 

mellem forskellige samlinger. Dette vil ikke blive gjort, hvis den 

pædagogiske tilgang får taget overhånd. 

 

Juniorlandsholdet bør spille matcher mod udvalgte hold, for at skabe 

PR materiale og få noget sjov ind i udviklingen. Flere klubber har 

meldt sig klar til disse arrangementer. 

 

Mener at deltagelse ved større turneringer for danske juniorer skal 

være en gulerod for de bedste juniorer og at der ikke bør sendes 

mere end 1 hold. 

 

Der bør satses på at tiltrække sponsorer for landsholdet og 

juniorlandsholdet i fremtiden, hvilket vil gøre det muligt at lave 

større aktiviteter for eliten både på landsholds- og juniorplan. 

 

Mener at skakserveren bør bruges til livekommentering og 

simultanturneringer m.v. på nettet, for at formindske den 

menneskelige afstand mellem bredde og elite i dansk skak. 
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Kommentarer: 

JBM: Spørger om ikke det bør være muligt at skabe en lystbetonet 

tilgang hvor juniorerne stadig lærer det de skal? 

 

LB: Mener at være mere erfaren på mange områder i forhold til 

juniorerne og juniorerne er nødt til at gøre nogle af de mere 

kedelige ting, for at blive bedre. 

 

PJA: Spørger om det kan ses i resultaterne at juniorerne er blevet 

bedre end tidligere? 

 

LB: Det er meget individuelt og der ses ikke en entydigt 

forbedring. 

 

Peter Heine beder om at få ordet til at kommentere Lars Bos indlæg, 

hvilket på grund af tidspres i dagsordenen ikke tillades. 

 

Herefter diskuteres pkt. 7 på dagsordenen jf. referatet, hvorefter 

Peter Heine Nielsen og Lars Bo Hansen forlader mødet. 

 

HB-Diskussion 

JR:  Tilkendegiver opbakning til Lars Bo Hansens 

tilgang. Peter Heine Nielsen fremfører nogle gode 

pointer vedr. klare meldinger i referaterne, 

fremover. Dette bør der arbejdes på. 

LBH: Som udgangspunkt bør arbejdsformen omkring 

godkendelse sikre at referaterne indeholder den 

relevante information.  

PJA: Synes det er problematisk hvis alle topspillerne skal 

høres i processen, uden de i øvrigt kommer med en 

fælles holdning for eliten. 

LBH: Mener at eliteudvalget fremadrettet kan være et 

fælles talerør for eliten da det er dette udvalg som 

konfererer med eliten. 

MF: Overordnet set er det tilgangen til 

indlæringsprocessen der giver forskellighed i deres 

holdninger. Mener at det er op til den fremtidige 

landstræner at tilrettelægge en tilgang der findes 

passende. 

KB: Synes det er svært at vurdere deres udsagn, da de 

beskæftiger sig med det samme i 2 forskellige 

retninger. 

NSL: Det er 2 forskellige indgangsvinkler til indlæringen 

og i sammenligning med folkeskolen, er der også her 
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sat nogle rammer for hvordan indlæringen skal 

foregå i stedet for at det hele er lystbetonet.  

JBM: Mener at det er lidt problematisk at 4 juniorer har 

valgt fra og derved ikke er blevet skakmæssigt 

stimuleret på anden vis i form af træning. 

JR: Lars Bo Hansen har en plan for hvordan han vil nå 

sine mål inden for området, og endnu har vi ikke set 

et egentligt udspil fra Peter Heine Nielsen angående 

en plan for udviklingen af spillerne. 

LBH: Konkluderer at der skal formuleres nogle mål for 

den fremtidige elite og en plan for hvordan disse 

mål skal opnås. HB skal fremover være en aktiv del i 

fastsættelsen af politikker.  

 

Aftalen med Lars Bo Hansen som landstræner anses 

stadig som et godt alternativ til tidligere 

administration af landsholdet, men set i bakspejlet 

burde FU have bestræbt sig på at høre flere parter i 

processen.  

6. Status på skakserveren. 
./. Udviklingsplanen skrider frem jf. bilag 4 

 

Fremadrettet er livekommentering og netmedlemsskaber de næste 

prioriteter. 

 

Fremadrettet skal der udformes objektive succeskriterier for skak.dk, 

med en beskrivelse af den forventede udvikling.  

7. Dopingreglement 
./. Reglementet vedhæftet som bilag 5 

 

Regulativet skal efter 01-07-2010 indskrives i skakhåndbogen, da det 

er en del af reglementet fra FIDE, at vi skal oplyse om dets eksistens. 

 

Peter Heine Nielsen mener ikke at der foreligger et reglement som 

ændrer hverdagen for elitespillerne. Synes det er rimeligt at 

topspillere testes, da det er med til at sikre at ens konkurrence i 

turneringerne ikke har en urimelig fordel. 
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8. Kandidatklassen ved DM, foreløbig drøftelse 
Debatten omkring kandidatklassen er grundet tidsmangel foreløbigt 

udsat indtil næste møde. 

9. Divisionsturneringen 
a) Spilledatoer i sæsonen 2010-2011  

./. Vedhæftet som bilag 6 

 

Der spilles i uge 7, hvilket for nogle klubber kan give 

problemer i forhold til spillelokaler, da der er vinterferie. 

 

Afslutningen i skakligaen skal på budgettet fremadrettet. 

 

AAO: Fremadrettet skal der meldes ud til involverede klubber, hvis 

der fremkommer ændringer i de vedtagne runder. 

 

Der spilles herefter med de vedtagne datoer, med mindre 

tungtvejende grunde kræver ændringer. 

10. Dansk Skaksalg ApS 
Jan Sørensen holder op som revisor og Jacob Kaaber er valgt til ny 

revisor. 

 

Foreløbigt udkast til regnskabet for skaksalget med et underskud på 

ca. 26.000 DKK. Skaksalgets bestyrelse afholder møde lørdag. 

11. Udvalg og andre aktiviteter 

 Skakhåndbogen: 

o Første udgave af skakhåndbogen er nu klar og der skal 

læses korrektur hurtigst muligt så udgaven kan lægges 

tilgængelig på nettet. 

 Andre udvalg. 

o Thorbjørn Bromann tiltrådt i Udvalget for Kvinde og 

Pigeskak. Udvalget holder møde lørdag aften. 

o Turneringsudvalget har haft en sag omkring en præmie 

fra DM i Hurtigskak, som er blevet forkert udbetalt. 

Dette er fundet korrekt, og arrangøren er bedt betale 

præmien til den rette. 

o Reglementsudvalget, samt turneringsudvalget læser 

korrektur på skakhåndbogen. 
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 Bent Larsens fødselsdag 

o Turneringen i Køge er under udarbejdelse. 

o Arrangementet med Peter Svidler og Peter Heine 

Nielsen er ved at komme i stand.  

12. Økonomi 
Regnskabet er offentliggjort på hjemmesiden og i skakbladet. 

 

./. Regnskabet vedhæftet som bilag 7. 

 

Økonomien i 2010 går indtil videre som forventet. 

13. Valg 
a. Repræsentation i FIDE og ECU:  

Lars-Henrik Bech Hansen blev genvalgt 

 

b. Repræsentation i Nordisk Skakforbund:  

Lars-Henrik Bech Hansen blev genvalgt 

 

c. Repræsentation i Tankesportsforbundet:  

Ole Block og Lars-Henrik Bech Hansen blev genvalgt 

 

d. Spilleudvalget foreslås nedlagt. 

Vedtaget med forbehold for at §’erne der refererer til 

udvalget fjernes i skakhåndbogen. 

 

e. Ratingkomiteen:  

Leif Jensen blev genvalgt, samt Lars Rasmussen genvalgt som 

suppleant. 

 

f. Dansk Skaksalgs bestyrelse:  

Lars-Henrik Bech Hansen, Henrik Knudsen og Rene Baarup 

Christensen blev alle genvalgt. 

14. Hæderstegn og initiativpræmier 
FU indstiller Ole Gjelstrup som har været revisor gennem 25 år for 

unionen, til unionens hæderstegn. 

 

Diplomerne til modtagerne af Hæderstegnene og initiativpræmierne 

blev godkendt og underskrevet af HB og FU.  

 

./. Begrundelser vedhæftet som bilag 8 



       
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
   

 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
   

   
   
   
   
    
    
    

 
 
 

Side 11 
 

Forretningsudvalget 

Chresten Nielsen  

Sekretær  

Østergade 26 

5672 Broby 

+45 - 28 15 12 71 

 sekretaer@skak.dk 

http://www.dsu.dk 

15. Tid og sted for næste møde 
Næste møde afholdes d. 29. august i Middelfart 

Næstfølgende møde afholdes d. 13.-14. november 

16. Eventuelt 
MF: Takker for godt samarbejde, da det formodentligt er sidste HB-møde 

han deltager i. 

 

JR:  Takker ligeledes for godt samarbejde, da det også er hans sidste 

møde. 

 

LW: Takker for godt samarbejde i HB og FU, og henleder 

opmærksomheden på at der fremadrettet bør arbejdes endnu mere 

på at rette fokus på de små klubber i lokalsamfundene. 

 

HK: Takker for godt samarbejde gennem 16 år i FU og HB. 

 

LHB: Takker de afgående medlemmer, for en god indsats gennem tiden. 

 

 
 

Bilagsoversigt: 

Bilag 1: Forretningsudvalgets beretning 

Bilag 2: Beretning fra landstræneren 

Bilag 3: Indsendt bilag fra Peter Heine Nielsen 

Bilag 4: Udviklingsoversigt for skak.dk 

Bilag 5: Dopingreglement fra FIDE 

Bilag 6: Spilledatoer for divisionsturneringen 

Bilag 7.1: Regnskab for 2009 

Bilag 7.2: Specifikation af regnskabet for 2009 

Bilag 8: Indstillinger til hæderstegn og initiativpriser. 


